VII Digue  557 555 752,00 

VIII Reprofilage canal 18 200 000,00 

IX Curage canal et rehaussement berges 53 222 970,00 

Montant total HT  1 012 748 356,22 

TVA (20%)  191 905 077,24 

Montant total TTC 1 204 653 433,46 

D’après ce tableau, le coût du projet s’élève à 1 204 653 433, 46 Ar TTC (Un milliard 

deux cent quatre million six cent cinquante-trois mille quatre cent trente-trois Ariary) avec un 

apport bénéficiaires de l’ordre de 53 222 970,00 Ar (Cinquante-trois million deux cent vingt-

deux mille neuf cent soixante-dix Ariary) qui représente 4,42% du coût total du projet. 

VIII-2) Etude de rentabilité du projet : 

Pour faire l’étude de rentabilité du projet, on utilise comme critère de rentabilité le taux 

de rentabilité interne (TRI) et la valeur actuelle nette (VAN).

[...]

pas une entrave sur le plan environnemental, d’ailleurs, des mesures seront prises pour atténuer 

ou compenser les impacts négatifs. 

L’étude économique et financière du projet a permis d’estimer le coût de la réalisation 

des travaux à une somme totale de 1 204 653 433 Ariary TTC (un milliard deux cent quatre 

million six cent cinquante-trois mille quatre cent trente-trois Arirary TTC) avec un TRI de 

40,20% et une VAN de 1 521 425 143 Ariary. En faisant la comparaison du TRI avec le taux 

directeur pratiqué actuellement par la banque centrale, le projet est économiquement et 

financièrement rentable.  

En bref, l’application de la norme NIHYCRI dans ce projet est jugé fiable non seulement